Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Připravenost českobudějovických základních škol

v oblasti ochrany obyvatelstva

diplomová práce

Autor práce: Bc. Drahomíra Slomková Peklová

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Civilní nouzová připravenost

Vedoucí práce: MUDr. Josef Štorek, Ph.D.

Datum odevzdání práce: 20. květen 2013

Abstrakt

Stále častější výkyvy počasí, opakované přírodní katastrofy, vzrůstající míra

znečištění životního prostředí, rozšiřování průmyslu, přelidňování planety, náboženské

nepokoje, teroristické ataky, války to vše a mnohem více se v současnosti dotýká celé

lidské společnosti. Ruku v ruce s tím jsou v masmédiích denně používány termíny

„mimořádná událost“ a „krizová situace“. Co to však je, co tyto pojmy znamenají, jak

takové události rozpoznat a jak na ně správně reagovat? Ochrana obyvatelstva provází

člověka odnepaměti, přestože se zdá být termínem novým a moderním. Od počátku

věků se člověk musel vyrovnávat s přírodními vlivy, chránil sebe, svůj život, později

i majetek a další hodnoty nutné k přežití. Ale doba pokročila a dnes člověk musí čelit

celému komplexu negativních vlivů a situací. I proto se z ochrany obyvatelstva stává

vědní obor, jehož propracovanost jde v mnoha ohledech do nejpřesnějších detailů.

Ochrana obyvatelstva se ve 20. století formovala především světovými válkami a tzv.

studenou válkou. V 21. století přicházejí ke slovu terorismus, využívání jádra,

náboženství. Vyspělé společnosti, stejně jako Česká republika, reagovaly na tento vývoj

přijetím řady opatření, vytvořením mnoha legislativních dokumentů, utvořením

integrovaného záchranného systému určeného pro zvládání mimořádných událostí.

Profesionální úroveň integrovaného záchranného systému je neustále zdokonalována.

Ale co jedinec, kterého se zmiňované dění rovněž dotýká? Kde získáváme a čerpáme

znalosti a vědomosti ke zvládání mimořádných událostí? Pomineme-li věk internetu,

dojdeme k závěru, že kromě rodiny to vždy byla hlavně škola, ve které nám byly

vštěpovány zásady požární ochrany, první pomoci, prevence patologických jevů.

Ochrana obyvatelstva ušla v České republice od roku 1989 velký kus cesty od ochrany

obyvatelstva za války k dnešní ochraně obyvatelstva za mimořádných událostí. Jak jsou

na tom děti s informacemi dnes, uměly by se správně zachovat v krizových situacích,

dokázaly by správně poskytnout první pomoc? Jak se školy přizpůsobily ve výuce

ochrany obyvatelstva nové době? Na tyto otázky jsem hledala odpovědi v mé

diplomové práci.

Předkládaná práce ve své teoretické části mapuje historii a současnost vývoje

ochrany obyvatelstva. Pohlíží na ochranu obyvatelstva v kontextu dnešní doby

a společnosti mimo jiné i ve vztahu k nadnárodním organizacím a evropskému

společenství. Popisuje jednotlivé struktury integrovaného záchranného systému v České

republice, orgány krizového řízení podílející se na řešení mimořádných událostí a úkoly

v oblasti ochrany obyvatelstva. Hlavním pilířem teoretické části práce je popis

současného školského systému výuky v oblasti ochrany obyvatelstva. Stěžejními

předpisy jsou pro tuto oblast Metodický pokyn MŠMT čj. 12 050/03-22 k začlenění

tématiky ochrany člověka za mimořádných událostí do vzdělávacích programů

a Metodický pokyn MŠMT čj. 13 586/03-22 Ochrana člověka za mimořádných událostí

– dodatek k učebním materiálům pro základní školy, střední školy, speciální školy

a vyšší odborné školy ze dne 4. března 2003. Tyto předpisy začleňují problematiku

ochrany obyvatelstva do současné základní a středoškolské výuky. Neméně důležitým

je pak dokument s názvem „Podklady k výuce témat ochrany člověka za běžných rizik

a mimořádných událostí v základních školách“, který vznikl v návaznosti na vydané

metodické pokyny MŠMT. Tyto podklady slouží učitelům na základních školách jako

velmi praktická metodická pomůcka neboť vymezují systematicky učební osnovu

pro jednotlivé ročníky základních škol. Práce v návaznosti na tyto dokumenty

v teoretické rovině mapuje míru spolupráce škol a integrovaného záchranného systému

ve vztahu komplexní výuky v oblasti ochrany obyvatelstva.

Pro diplomovou práci byla stanovena hypotéza: Připravenost žáků

českobudějovických základních škol v oblasti ochrany obyvatelstva je pouze

elementární. Pro potvrzení nebo vyvrácení této hypotézy bylo ve výzkumné části práce,

osloveno všech 14 českobudějovických základních škol, jejichž zřizovatelem je

statutární město České Budějovice. Bylo zjišťováno, podle jakého metodického pokynu

při výuce v oblasti ochrany obyvatelstva postupují, jakých učebních pomůcek využívají

a zda spolupracují se složkami integrovaného záchranného systému. Podrobný souhrn

získaných informací pro jednotlivé školy je uveden ve výsledkové části diplomové

práce a okomentován v diskuzi. Po zjištění situace na jednotlivých školách byl ze

souboru 28. devátých tříd výše uvedených základních škol a 681 žáků, vybrán pomocí

stratifikovaného výběru výběrový statistický soubor 150-ti žáků. Těm byl předložen

typový test, který vycházel z originálu testu pro 9. ročníky koncipovaného v souladu

s metodickými pokyny MŠMT a dokumentem „Podklady k výuce témat ochrany

člověka za běžných rizik a mimořádných událostí v základních školách“.

Pro vyhodnocení testu bylo využito základních metod deskriptivní statistiky,

elementárního statistického zpracování a neparametrického testování. Hypotéza se

nepotvrdila, což je podrobně zdůvodněno v závěru práce. Výsledky vyhodnocení testů

poukazují na výrazně lepší než elementární znalosti žáků v oblasti ochrany

obyvatelstva. Na základě experimentálního testu dobré shody byla přijata nulová

hypotéza a empirické rozdělení bylo nahrazeno teoretickým normálním rozdělením,

tedy Gaussovou křivkou.

Záměrem využití v praxi bylo nabídnutí výsledků práce základním školám

k sebereflexi, porovnání a k rozšíření či obohacení výukových plánů. Již v průběhu

zpracovávání testů projevily zúčastněné základní školy zájem o poskytnutí dílčích

výsledků a v tomto směru jim bylo vyhověno.

Klíčová slova

ochrana obyvatelstva, mimořádná událost, krizová situace, integrovaný záchranný

systém, zbraně hromadného ničení

Abstract

More and more frequent vagaries of the weather, repeated natural disasters,

increasing environmental pollution, industry expansion, overpopulation of the planet,

religious disturbances, terrorist attacks, wars – all this and much more matters to the

whole human society. The terms such as “emergency event” and “crisis situation” are

used hand in hand with this in the mass media on a daily basis. But what do these terms

mean, how to recognise such events and how to respond to them in a right way? Public

protection has been here ever since even though these terms seem to be new

and modern. From the early years, a human being has had to cope with natural

circumstances, has protected him/herself, later his/ her property and other values

necessary for his/ her survival. However, the time has passed and nowadays people

have to face a full range of negative circumstances and situations. And that is one of

the reasons why public protection has become a scientific discipline carefully worked-

out in many respects in details as precise as possible. In particular, public protection

was shaped by the World Wars and the so-called Cold War in the 20
th

century.

Terrorism, uses of nuclear core and religious come into play in the 21
st
century.

Advanced societies, like the Czech Republic, have responded to such a development

by adopting a number of measures, creating lots of legal documents, establishing

an integrated rescue system designed for managing emergency events. Professionalism

of the integrated rescue system keeps improving. But what about an individual who

the mentioned events also matter to? Where do we get and draw knowledge and skills

to handle emergencies? If we ignore the Internet age, we will come to the conclusion

that, apart from the family, it has always been the school where the principles of fire

protection, first aid, prevention of pathological phenomena have been impressed on us.

Since 1989 public protection in the Czech Republic has gone a long way from

the public protection at war to the current public protection in emergencies. What

information do the children have nowadays, would they be able to react correctly

in emergencies, would they be able to give first aid in a right way? As for teaching

public protection, how have the schools adopted themselves to the new era? I have

searched for the answers to these questions in my diploma thesis.

History and the present of the development of the public protection are described in

the theoretical part of the presented thesis. The public protection is viewed within the

context of the present days and society i.a. in relation to the multinational organizations

and European Community. Individual structures of the integrated rescue system

of the Czech Republic, emergency management bodies involved in handling emergency


[…]

A) Rychle upozorním řidiče, aby odjel co

nejdále od epicentra.

B) Přesvědčím řidiče, aby zastavil na volném

prostranství, a nebudeme vystupovat z auta.

C) Přesvědčím řidiče, aby zastavil, rychle z auta

vystoupíme a poběžíme do nejbližší budovy.

11. Při otřesech, které tě zasáhnou v budově:
A) Vybíhám, i pokud jsem daleko od vchodu.

B) Tisknu se k nosným stěnám, popřípadě se

schovám pod pevný stůl nebo postel.

C) Ukryji se ve výtahové šachtě.

12. Při zasažení lavinou:
A) Nedělám nic.

B) Snažím se udržet na jejím povrchu, roztáhnu

ruce a nohy a začnu "plavat ".

C) Snažím se dostat do její hlubší části a pak se

vyhrabávám.

D) Chráním si zejména končetiny zaujetím

polohy "klubíčko".

14. Každý ze záchranářů má své číslo. Každé

telefonní číslo je označeno písmenem. Vyber

možnost, ve které jsou správná spojení. Hasiči

1, Policie 2, Zdravotní záchranáři 3, Městská

policie 4. 155 A, 150 B, 156 C, 158 D.
A) 1C, 2D, 3B, 4A

B) 1B, 2D, 3A, 4C

C) 1B, 2A, 3C, 4D

14. Cílem teroristických útoků se mohou stát
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A) Všichni – obyčejní lidé, centra měst, kostely,

školy…

B) Pouze strategické budovy, vodní díla,

továrny

C) Pouze dopravní tepny, letiště a železniční

uzly

15. V které části budovy je nejlepší se schovat,

pokud dojde k havárii s únikem nebezpečných

látek:
A) Na straně odvrácené od havárie, ve vyšším

patře.

B) Na odvrácené straně ve sklepě.

C) Na straně směřující k havárii, ve sklepě.

16. Jak pomůžeš člověku při náhlém omdlení -

kolapsu?
A) Posadím ho a zatřesu s ním.

B) Zajistím přívod čerstvého vzduchu,

postiženého položím na záda a zvednu mu nohy.

V případě, že se stav nezlepší, ihned volám

záchranku na čísle 155.

C) Postiženého teple obleču a zavolám 155.

17. Jak provedeš protišokovou polohu?
A) Položím pacienta na záda, dolní končetiny

zvednu asi 30 cm nad zem a podložím.

B) Položím pacienta na záda a hlavu mu zvednu

asi 30 cm nad zem.

C) Položím pacienta na záda a podložím mu

břicho do výšky asi 30 cm nad zem.

18. Jak provedeš autotransfuzní polohu?
A) Položím pacienta na bok.

B) Posadím pacienta na židli.

C) Položím pacienta na záda a zvednu mu ruce

a nohy.

19. Jak přesuneš zraněného, u kterého mohlo

dojít díky úrazu k poranění páteře?
A) Chytnu ho kolem ramen a pomalu s ním

půjdu.

B) Chytnu ho za ruku a budu ho pomalu

táhnout.

C) Jestliže není možné vyčkat na odbornou

pomoc záchranářů, položíme ho opatrně na

pevnou desku a na desce ho opatrně s dalšími

osobami odneseme.

20. Jak zastavíš tepenné krvácení, pokud je v

ráně pevně uvízlý cizí předmět?
A) Za každou cenu vyndám cizí předmět a rukou

krvácení zastavím.

B) Stisknu tepnu nad ranou v nejbližším

tlakovém bodě a přiložím tlakový obvaz.

C) Takové krvácení nezastavuji a přivolám

lékaře.

21. Jaká je správná první pomoc při

bezvědomí?
A) Otočím postiženého na záda, zajistím

průchodnost dýchacích cest, zkontroluji dech a

činnost krevního oběhu a v případě, že postižený

dýchá, uložím ho do zotavovací polohy a

přivolám lékaře. V případě, že postižený

nedýchá, zahájím resuscitaci. V případě silného

krvácení zastavím krvácení. V každém případě

zajistím pomoc na lince 155.

B) Okamžitě přivolám lékaře a počkám u

postiženého, než přijede.

C) Postiženého se snažím posadit, přikryji ho,

zajistím dostatek tekutin a jídla, přivolám

lékaře.

22. Jaké jsou příznaky hypoglykémie?
A) Nevolnost, slabost, třes končetin, změna

chování, bezvědomí.

B) Zvýšená tělesná aktivita a síla.

C) Pláč, kašel, smutek.

23. Jaké jsou příznaky šoku?
A) Zvýšený tep, bledá kůže, studený pot, pomalé

reakce a postupná ztráta vědomí.

B) Horké čelo, rychlé pohyby těla, červená kůže.

C) Zvýšená aktivita, bolesti končetin.

24. Při řezání dříví si tatínek uřízl ruku. Co je

třeba udělat s odříznutou částí ruky?
A) Nechat ji na místě úrazu a odjet do

nemocnice.

B) Přiložit ruku zpět na místo a obvázat

obvazem.

C) Obvázat ji sterilní gázou, dát ji do pytlíku a

ten dát ještě do jednoho pytlíku s ledem a spolu

se zraněným dopravit do nemocnice.

25. Pokud vznikne požár:
A) Nikdy se ho nesnažím uhasit, každý požár

mne ohrožuje.

B) Za každou cenu se ho snažím uhasit, abych

zabránil škodám.

C) Snažím se požár hasit pouze v případě, že

nejsem požárem bezprostředně ohrožen. Vždy

ale volám neprodleně hasiče.
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DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKA:

Informace o tom, jak se zachovat

v rizikových situacích jsem získal/a:

a) Ve škole při výuce

b) Z internetu a médií

c) Z literatury (příručky, časopisy,

letáky…)

d) Při praktické ukázce (např. na

školeních hasičů, záchranné služby,

policie)

e) Z jiného zdroje….uveď odkud