POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Drahomíra Slomková Peklová
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost
Oponent bakalářské práce: Mgr. Marie Charvátová
Katedra: Katedra radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva
Název bakalářské práce: Připravenost českobudějovických základních škol v oblasti ochrany obyvatelstva

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce obsahuje komplexní informace o dané problematice, které jsou uvedeny v teoretické části, a to v logicky navazujících kapitolách. Studentka prokázala souvislosti a ve velmi zdařile zpracované diskusi správně získané poznatky a výsledky propojila. Předložená práce svým obsahem, způsobem zpracování a dosaženými výsledky jednoznačně odpovídá požadavkům, kladených na diplomovou práci. Celkově jde o velmi zdařilou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z výsledků Vašeho výzkumu se ukázalo, že značná část studentů ZŠ získává informace prostřednictvím výuky, což poukazuje na skutečnost, že je účelné provádět osvětu u této věkové kategorie právě touto formou. Avšak k výuce se v drtivé většině používají brožurky, které jsou určeny zejména pro laickou veřejnost. Poukazujete na fakt, že chybí jednotný studijní materiál pro výuku této problematiky. **Jakou podobu/obsah by tento výukový materiál měl mít?**

Datum: 7. 6. 2013

Podpis oponenta diplomové práce.....